吉首大学商学院关心下一代委员会2011年度工作总结

    我院关工委坚持以科学发展观为指导，深入贯彻落实省委省政府《关于建设教育强省的决定》、教育部党组教党[2009]20号、省教育

厅[2009]45号文件精神，围绕《湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020）》的中心任务，以“关爱育人”为中心，突出用社会主义核心价值体系引领青年，帮助大学生用现代科学文化知识武装自己，开展观念养成、能力养成、作风养成、行为养成等四大养成教育，为培养全面发展的职业经理人服务。

我院关心下一代委员会逐步健全组织队伍建设，不断完善工作制度，动员和组织校、院老同志加入关爱育人的队伍中，充分发挥他们对国家、学校、学生的热爱，开展了一系列的主题教育、教学督导、扶贫助学、社会实践、其他特色活动等工作。现将2011年工作总结如下：

1、 深入开展以社会主义核心价值体系为主线的主题教育活动
我院关工委一直把主题教育工作作为社会主义核心价值体系教育工作的主要内容，不断加强我院文化建设，大力开展法制教育、爱国主义教育、诚信教育、感恩教育，深入进行系列教育活动。

一年来，我院关工委积极配合校关工委、学工部、团委、素质教育中心等部门，鼓励学生参与主题活动。为提升我院学生人文精神和综合素质养成，在学院开展了各种征文比赛、演讲比赛、舞蹈比赛、主题团会、学术讲座，积极组织大学生开展形式多样的校园活动和实践活动，为我院大学生营造健康向上、积极乐观的文化氛围。

我院关工委在中国共产党成立九十周年之际，开展“知党、爱党、跟党走”教育活动，教育学生“学党史、忆党恩”，并且运用“平等参与，实话实说”平台，开展《大学生如何提高自己适应能力》讨论。
为做好入党积极分子的培养教育工作，院关工委委员特别是关工委为青年学生讲党课。运用党课、讲座、座谈等形式，帮助大学生树立正确的世界观、人生观、价值观，引领有志大学生们坚定政治理想信念。

2、 继续做好关心育人工作

根据党的十七大精神，进一步加强对青年的教育和关爱工作，我院关工委关注重点学生特别是家庭经济困难学生、学习困难学生、违纪学生等，为学生的健康成长办好事、做实事。此外，做好学生的安全教育、学平险的宣传等工作，切实维护学生的合法权益。

3、 加强院关工委建设

院关工委根据《意见》和关工委工作要点，按时制定年度工作计划、年度总结，不断健全各项管理制度，加强老师的业务知识学习、政治理论学习，创建学习型、创新型、服务型的关工委。同时，为不断加强自身建设，院关工委全体成员立足本职，自觉践行社会主义价值体系，在教学、工作中做表率作用；不断充实关工委队伍和领导班子，动员有热情、有爱心的老同志参与，形成以院党总支副书记担任主任，李泽南老师担任副主任，张生强、冷志明、彭耿等老师为院关工委成员的队伍，不仅加强了基层组织建设，而且为关工委各项工作开展提供了良好的环境。

4、 拓宽工作途径，运用新的工作载体，继续做好宣传工作
    新形势下，为了贴近学生、贴近实际、贴近生活，院关工委成员运用现代科学技术等手段，利用QQ、MSN等网络平台开展工作，及时查阅文件，拓展宣传途径，及时发布信息，提高了工作效率。

经过这一年的努力和学校关工委的支持，我院关工委工作得到了有序地开展。但是，我们的工作需要进一步的深入开展，需要进一步配合主渠道加强社会主义核心价值体系教育。